
Pag. 1 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 
Determinazione del Dirigente del  

Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
e attività estrattiva 

 
                                                   N. 02-245537/2005 

 
 

 
Progetto: Attivita' estrattiva finalizzata alla riduzione del rischio idraulico ed al recupero 

ambientale dell'area fluviale della Dora Baltea alla confluenza del Chiusella, 
Comuni di Strambino e Caravino  

Proponente: COGEIS SPA – COMISA SPA 
Comune: Strambino, Caravino 
Procedura: Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale n. 40/98. 
 Interruzione dei termini del procedimento di V.I.A. 
 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale e  
Pianificazione e Gestione Attività Estrattive 

 
 
 
Premesso che: 
 
- In data 11 luglio 2003, i proponenti Impresa Cogeis S.p.A., con sede legale in Quincinetto (To), in Via 
25 Aprile n. 2/15, ed Impresa Comisa S.r.L., con sede legale in Modena, Via S. Allende n. 110, hanno 
depositato presso l'Ufficio di deposito - Sportello Ambiente - della Provincia di Torino via Valeggio n. 
5, 10128 TORINO, ai sensi dell'art. 12 comma 2  L.R. 40/1998, copia degli elaborati relativi al progetto 
di Attivita' estrattiva finalizzata alla riduzione del  rischio idraulico ed al recupero ambientale 
dell'area fluviale della Dora Baltea alla confluenza del Chiusella, Comuni di Strambino e 
Caravino, allegati all’istanza di avvio della Fase di Valutazione al fine di ottenere il giudizio di 
compatibilità ambientale  
 
- in data 11/07/2003 è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano "Il Giorno" dell'avviso dell'avvenuto 

deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) della L.R. 40/98; 
 
 
- il progetto presentato, rientrante  nella categoria progettuale n. 13 dell'Allegato A2 della L.R. 40/98, 

era stato assoggettato alla precedente fase di specificazione ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale 
sopra citata,  conclusa con determinazione del Dirigente del Servizio Valutazione Impatto 
Ambientale n. 61-129234 del 6 giugno 2002; 

 



Pag. 2 

- l'istruttoria è stata condotta dall'Organo Tecnico Provinciale, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 
14/04/1999 ai sensi dell'art. 7 della Legge Regionale 40/98; 

 
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della L.R. 40/98 sopra citata è stata attivata la Conferenza dei 

Servizi alla cui prima seduta, svoltasi in data 12/09/2003  presso la sede dell'Area Ambiente della 
Provincia di Torino, Via Valeggio n. 5, Torino, sono stati invitati i soggetti previsti dall'art. 9 della 
Legge Regionale stessa; 

 
- in data 21/10/2003  con nota n. 270853 , il Servizio V.I.A., a seguito delle determinazioni assunte 

nella prima seduta della Conferenza di Servizi ha provveduto a comunicare al proponente l'elenco 
delle integrazioni necessarie per il completamento dell'istruttoria; 

 
- in data 23/07/2003 è pervenuta a questa Amministrazione da parte della società COGEIS E 

COMISA.,  una richiesta proroga di sei mesi del termine ultimo per la presentazione delle 
integrazioni a cui è seguita, in data 11/01/2005, un’ulteriore richiesta di proroga di sei mesi del 
predetto termine; 

 
- in data 29/07/2004 con nota n. 211663, il Servizio V.I.A. ha concesso al Proponente una proroga di 6 

mesi  fissando il termine ultimo per la trasmissione delle integrazioni in data del 16/01/2005 
 
 
Rilevato che nelle richieste di proroga sopra citate il proponente segnalava difficoltà nell’elaborazione 
delle integrazioni richieste, 
 
Considerato il lungo protrarsi del procedimento in oggetto avviato in data 11/07/2003 con gli 
adempimenti previsti dalla legge regionale n. 40/98,  
 
Rilevato che tali adempimenti – in particolare la pubblicazione sul quotidiano sopra citata -  risultano 
ormai aver perso la loro efficacia, poichè sono essenzialmente volti a garantire trasparenza della 
procedura e possibilità di partecipazione del pubblico alla stessa; 
 
Considerato inoltre che, per quanto riguarda gli aspetti tecnico- progettuali si sono verificate profonde 
evoluzioni, con l’entrata in vigore della Deliberazione di Giunta Regionale n. 24-13678 –2004, cui sarà 
necessario tener conto nel corso dell’istruttoria e nella progettazione dell’opera; 
 
Ritenuto pertanto, come già comunicato al proponente con nota n. 48676 del 10/02/2005, di dover 
interrompere la procedura in oggetto ed  tutti i termini ad essa correlati, consentendo al proponente di 
riavviarla con ulteriore istanza qualora lo ritenga opportuno, tenendo eventualmente in considerazione 
tutta la documentazione già depositata 
 
 
Vista la L.R. N. 40 del 14 dicembre 1998 "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 
procedure di valutazione" e s.m.i. 
 
 
 
 
 



Pag. 3 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 
107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 
267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 
dispositivo di interrompere il procedimento in oggetto e tutti i termini ad esso correlati, fino alla 
presentazione da parte del proponente di una ulteriore istanza formale di avvio  del procedimento, 
tenendo eventualmente in considerazione tutta la documentazione già depositata; 

 

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
 
 
 
Data   27/04/2005 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
dott.ssa Paola Molina 

 


